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1. Úvod

1. 1. Voda a život

Voda je nezbytná pro vznik a udržení života na Zemi. Měla již od dávných dob

významnou úlohu v životě člověka (Říha, 1987). Její význam spočívá v přenosu energie a

živin v oběhovém cyklu vody (Hartman et al., 1998). Je přítomna ve všech důležitých

biologických a chemických procesech v organismech, např. transpirace rostlin nebo

metabolické procesy v lidském těle. Voda představuje 71% povrchu Země (Říha, 1987), a

proto její přítomnost na zemském povrchu výrazně ovlivňuje zemské klima. Vliv na klima

krajiny mají všechny vodní plochy od tůní až po oceány, proto je důležité tyto krajinné prvky

zachovávat a snažit se o jejich udržení a obnovu. O vodních plochách jako nedílné součásti

naší krajiny se zmiňuje například Šálek (1996) a Just (2009).

V posledních stoletích se vztah člověka ke krajině a také k vodě podstatně změnil.

V minulosti byla voda používána pro závlahy půdy, pro obranné účely (vodní příkopy) a

také jako zdroj potravy (Skácel, 2000). Industrializace na konci 19. století velmi ovlivnila

také zemědělství (Kubačák, 1995), a tím vzrostl i počet hrubých zásahů do krajiny. Největší

zásahy do krajiny přinesla intenzifikace zemědělství v 60. letech 20. století. V této době

začínaly vznikat zemědělská družstva a probíhala kolektivizace zemědělských pozemků

(Kubačák, 1995). Vlivem kolektivizace docházelo nejenom k rozorání a ničení mezí, ale i

drobné vodních plochy a toky, které byly v blízkosti polí nebo přímo na polích, byly

rozorány, vysušeny nebo meliorizovány z původních lokalit do korigovaných toků. Z

důvodu těchto zásahů došlo k celkovému narušení rovnováhy ekologických procesů

v krajině a také snížení biodiverzity.

V dnešní době je snaha o nápravu v minulosti provedených zásahů do krajiny.

Hlavním nástrojem jsou revitalizace. Definice pojmu „revitalizace“ se v mnohém různí.

Oficiální definice pojmu „revitalizace“ vydaná Society for Ecological Restoration

(Společnost pro ekologickou revitalizaci) v roce 1999 zní: „Ekologická revitalizace je

proces, jenž pomáhá při obnově ekosystému, který byl degradován, poškozen nebo zničen. Je

to činnost, která iniciuje a zrychluje zotavení ekosystému s ohledem na jeho funkční procesy,
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druhové složení a ekologickou stabilitu.“

Cílem revitalizace je navrátit přírodu k její původní funkci a co nejlépe odstranit

nevhodné antropogenní zásahy (Vrána et al., 2009). Tento přístup byl uznán již v roce 1992

Usnesením Vlády ČR – Program revitalizace říčních ekosystémů. Po vstupu ČR do EU byla

přijata Směrnice evropského společenství a rady č. 2000/60/ES – Rámcová směrnice vodní

politiky. Cílem této směrnice je přírodě blízký management vodního prostředí.

Při provádění revitalizačních opatření je také potřeba monitoringu. Monitoring je

proces, při kterém získáváme exaktní data a informace o tom, jakým způsobem se životní

prostředí mění a jak rychle ke změně dochází (Spellerberg, 1994). Pomocí monitoringu se

mohou získat důležité informace o vlivu revitalizace na okolní území. Je nezbytné provést

monitoring jak před revitalizace, tak i po ní. Díky těmto znalostem je možné vyhodnotit

úspěšnost provedené revitalizace i upravit další revitalizační projekty

2. Shrnutí současných znalostí

2. 1. Mokřadní ekosystémy

Voda je potřebná i pro udržení mnoho ekosystémů, z nichž nejcitlivější na změny

vodního režimu jsou mokřady. Mokřady jsou jedny z nejdůležitějších ekosystémů na planetě

Zemi. Mokřady jsou přechodným biotypem mezi suchozemskými a vodními ekosystémy

(Prach et al., 2009). Jsou považovány za cenný zdroj, úložiště a také místo přeměny mnoha

chemických a biologických látek (Mitsch et Gosselink, 1993). Mokřady hrají důležitou roli

v eliminaci znečištění, ochraně před povodněmi a slouží jako úkryt a místo pro

rozmnožování mnoha druhů živočichů (Koç, 2008).

Definici pojmu „mokřad“ předkládá Ramsarská úmluva, podepsaná v Íránu v roce

1971, ve znění: „Mokřady představují území s močály, slatiništi, rašeliništi a s vodou;

mokřady mohou být přírodní nebo umělé, trvalé nebo dočasné, s vodou stojící nebo tekoucí,

sladkovodní, brakické nebo slané, včetně mořského pobřeží, kde výška vodního sloupce

nepřesahuje šest metrů.“
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2. 1. 1. Historie využívání mokřadů

Podle Mitsche et Gosselinka (1993) byly mokřady součástí historie mnoho kultur.

Ještě v dnešní době žijí někteří lidé v souladu s mokřady, například v jižním Iráku žijí tamní

obyvatelé na ostrovech v mokřinách na soutoku Tigridu a Eufratu již po několik staletí.

Mokřady také byly a v některých regionech stále jsou využívány jako zdroj energie,

místa k pěstování plodin (hlavně rýže), k pasení a nebo jako zdroj potravy (Mitsch et

Gosselink, 1993).

Ovšem vztah člověka k mokřadům se na mnoha místech změnil, takže po většinu

devatenáctého a dvacátého století byly mokřady v Evropě považovány za bezcenné a

nepotřebné a byly degradovány odvodněním nebo hloubením (Archibold, 1995). Například

v západní Evropě bylo zničeno nebo narušeno lidskou činností 90% mokřadů (Bragg et

Lindsay, 2003).

2. 1. 2. Klasifikace mokřadů

Mokřady zahrnují širokou škálu typů stanovišť, jako jsou rašeliniště, mokřiny,

slatiniště, vrchoviště, mangrove nebo vlhké louky (Geist, 2006). Kadlec et Knigt (1996)

rozlišují mokřady na 2 základní typy na základě salinity a následně je rozdělují podle

rostoucí vegetace. První typ jsou sladkovodní mokřady, které jsou zaplavovány vodou, u níž

je salinita nižší než 1000 mg/l. Sladkovodní mokřady se dále dělí na „marsh“ (freshwater

marsh) a „swamp“ (freshwater swamp). Druhým typem jsou přímořské mokřady. Ty jsou

zaplavovány slanou vodou, jejíž salinita je vyšší než 1000 mg/l. Dále se dělí na „marsh“ (salt

marsh) a mangrove.

„Marsh“ - v českém překladu podle Rulíka et al. (1996) – mokřina, bažina – je

typický tím, že mokřadům dominují společenstva rostlin vyvíjející se nad hladinou vody,

většinou jsou bezlesý. „Swamp“ – podle Rulíka et al. (1996) – močál s vysokou vegetací –

se odlišuje tím, že zde rostou hlavně dřeviny uzpůsobeny k životu v dočasně nebo trvale

zamokřených lokalitách, tzn. jsou zakořeněné v podmáčených půdách.

Rozdělení mokřadů podle Archibolda (1995) je následující: bog – rašeliniště (Rulík

et al., 1996), fen – slatiniště (Rulík et al., 1996), marsh – mokřina a swamp – močál

s vysokou vegetací. Rozdíl mezi rašeliništěm a slatiništěm je v tom, že rašeliniště získávají

vodu pouze ze srážek a oproti tomu slatiniště jsou zásobována i vodou z okolí. Rašeliniště a

slatiniště jsou více rozšířeny v chladnějších a vlhčích oblastech, mokřiny a močály s vysokou
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vegetací jsou více v mírném až tropickém podnebí.

2. 1. 3. Rozšíření mokřadů

Mokřady je možné najít v aridních i humidních oblastech, chladném i teplém

podnebí, podél řek a potoků (lužní lesy, nivní údolí) nebo podél mořského pobřeží

(přímořská slaniska, mangrove).

Mokřady zabírají více jako 6 % zemského povrchu, což odpovídá 8,6 milionu km
2

povrchu Země (Mitsch et Gosselink, 1993). Z celkové rozlohy světových mokřadů zabírají

30% rašeliniště, 26% slatiniště, 20% mokřiny, 15% nivy řek a 2% jezera (Silva et al., 2007).

Největší zastoupení mokřadů je v boreální zóně, v tropickém a subtropickém pásu (Mitsch et

Gosselink, 1993; Archibold, 1995). V boreální zóně a v tundře je jejich podíl až 90%,

v tropickém a subtropickém pásu se vyskytují hlavně v okolí velkých řek a jejich delt (Prach

et al., 2009). Na severní polokouli jsou mokřady nejvíce rozšířeny v Kanadě, Skandinávii, na


[…]


V posledním roce bude cestovné navýšeno z důvodu častější komunikace s Agenturou

ochrany přírody a krajiny ČR a z důvodu prezentace projektu.

Nákup materiálu služeb bude rozdělen do dvou let, 2012 a 2014. V roce 2012 budou

zakoupeny materiály k uskutečnění monitoringu. K zakoupení bude potřeba materiál

k vyznačení trvalých ploch, ke zbudování hydrogeologických sond, diktafon k monitoringu

ptáků, manuální měřič hladiny a nezbytné kancelářské potřeby. V roce 2014 začne

zpracování dat a bude potřeba nakoupit mapové podklady zájmového území (hydrologické

mapy, meteorologické snímky, orthofoto mapy).
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8. Závěr a očekávané výsledky

Navrhovaný projekt řeší monitorování zájmového území před a po vybudování tůní

v nivním údolí Petrovice u Měčína. Na základě dat z vegetačního, zoologického a

hydrogeologického průzkumu bude možné hodnotit vliv tůní na okolní flóru, faunu a hladinu

spodní vody. Tím se zjistí, jestli vybudované tůně měli pozitivní vliv na okolí, či nikoli.

Pokud se zvýší biodiverzita druhů v zájmové oblasti, můžeme říct, že revitalizace tůní byla

úspěšná z biologického hlediska. Pokud klesne hladina spodní vody v okolí a bude tak

zamokření luk zkoncentrováno hlavně do oblasti vybudovaných tůní, můžeme říct, že

revitalizace byla úspěšná, avšak z hlediska dalšího managementu pastvin.

Projekt přispívá k rozšíření znalostí o vlivu výstavby tůní na okolní krajinu,

provádění monitoringu revitalizace tůní v zemědělsky využívaných oblastech a následně

bude sloužit jako příkladová studie pro další monitoringy revitalizace.
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Přílohy

Příloha 1

Popis revitalizace tůní v nivním údolí Petrovice u Měčína a technická

dokumentace tůní

Projekt revitalizace tůní v nivním údolí Petrovice u Měčína bude zahrnovat výstavbu

tří bezodtokových tůní v nejzamořenějším místě luk. Tůně budou postupně přecházet do

mokřadu, který bude obklopovat tůně do vzdálenosti tří metrů. Soustava tůní bude umístěna

v jihozápadním konci pastvin.

Výstavba tůní proběhne na začátku roku 2013 v zimních měsících, aby se zamezilo

rozježdění okolní půdy těžkou technikou. K hloubení objektů tůní bude použita těžká

technika. Vytěžená zemina bude vyvezena na předem určené místo v blízkém okolí. Břehy a

okolí tůní bude podle potřeby upraveno ručně. Břehy budou nezpevněné. V blízkém okolí

tůní bude vysázena zeleň.

Tůň T1 (Obr. 5) bude mít rozměry 49 m x 28 m (v nejdelším a nejširším místě)

s maximální hloubkou 1,3 m. Tato tůně bude ledvinovitého tvaru se sklonem svahu břehů

1:9 – 1:3.

Tůň T2 (Obr. 6) bude mít rozměry 37 m x 32 m (v nejdelším a nejširším místě)

s maximální hloubkou 1,0 m. Tůň bude mít oválný tvar se sklonem svahu břehů 1:14 – 1:7.

Tůň T3 (Obr. 7) bude mít rozměry 20 m x 13 m (v nejdelším a nejširším místě)

s maximální hloubkou 1,0 m. Tůň bude mít skoro kruhovitý tvar se sklonem svahu břehů

1:8 – 1:3.

Dotační projekt je zpracováván firmou Dotační centrum Jan Voráček.

Projekt revitalizace bude financován dotačním titulem OPŽP (Operační program

životního prostředí), konkrétněji prioritní osa 6 Zlepšování stavu přírody a krajiny - 6.2

Podpora biodiverzity nebo 6.4 Optimalizace vodního režimu krajiny. Výběr dotačního titulu

bude záviset na dotační výzvě.

Dotační žádost bude odevzdána v říjnu nebo listopadu 2012 podle dotační výzvy.
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 Obr. 5: Technická dokumentace projektu Revitalizace tůní v nivním údolí Petrovice u Měčína

- nákres tůně T1.
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 Obr. 6: Technická dokumentace projektu Revitalizace tůní v nivním údolí Petrovice u Měčína

- nákres tůně T2.

24

Obr. 7: Technická dokumentace projektu Revitalizace tůní v nivním údolí Petrovice u Měčína

- nákres tůně T3.
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Příloha 2

Fotodokumentace zamokření zájmové lokality Petrovice u Měčína.

Na následujících fotkách jsem zachytila zamokření nivních luk v zájmovém území.

Na první pohled je zřejmé, že louky jsou těžko obdělavatelné a druhově chudé. Převažují zde

trsovité porosty ostřice (Carex), sítiny (Juncus) a v jednom místě je kumulace rákosu

(Phragmites).

Tyto fotografie byly pořízeny na začátku dubna 2011 v období, kdy moc nepršelo. I

přes malé srážky bylo zamokření velmi rozsáhlé. Na obrázku Obr. 8 je zaznamenaný stav

zamokření luk v dubnu 2011.

(Zdroj: http://mapy.kr-plzensky.cz; zakreslení Petra Poláčková)
Obr. 8: Stav zamokření nivních luk v údolí Petrovice u Měčína v dubnu 2011.
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 (Foto Petra Poláčková)

Obr. 9: Pastviny a louky v nivním údolí Petrovice u Měčína.

(Foto Petra Poláčková)

Obr. 10: Zamokření luk v nivním údolí Petrovice u Měčína.
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 (Foto Petra Poláčková )
Obr. 11: Zamokření luk v nivním údolí Petrovice u Měčína.

(Foto Petra Poláčková)

Obr. 12: Zamokření luk v nivním údolí Petrovice u Měčína.