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FORMA PRÁCE:
( ) rešeršní (R)
( ) experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75%
)
(x) projekt (P)

HODNOCENÍ PRÁCE-OBSAHOVÁ STRÁNKA
název (R;E;P) 1
() dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
(x) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy (R;E;P)
( ) jasně formulované
(x) nejasně formulované
( ) chybí

úvod a literární přehled (R;E;P)
( ) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
( ) nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
(x) příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)
( ) původní zahraniční a domácí literatura
(x) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura (R;E;P)
(x) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody (E)
( ) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
( ) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
() nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo

nedostatečně popsané ( ) nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

I v závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

výsledky (E)
( ) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické

metody,
() zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení
použity vhodné statistické metody
( ) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse) (E)
( ) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
( ) diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
() daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace

převládají nad fakty

návrh experimentu (P)
(x) jasný a přehledný, realizovatelný
( ) jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
( ) nesrozumitelný, nerealizovatelný

shrnutí projektu (P)
( ) dostatečné, srozumitelné a výstižné
(x) nedostatečné

aplikace do praxe (P)
(x) je uvedena
( ) není uvedena

závěry (R;E;P)
( ) práce má jasné aj ednoznačné závěry, které j sou podloženy a odpovídaj í na cíle a hypotézy práce
( ) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
(x) závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)
obrázky a tabulky
(x) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
( ) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nejsou součástí textu
() nevyhovující

text
(x) formálně dokonalý
( ) bez větších formálních nedostatků
( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
(x) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
(x) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
( ) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo
přebývající citace)

Vpřípadě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se
oponent obhajoby osobně nezúčastní.
Doplňující komentář přiložen ANO (x) NE ()

Práce splňuje - nesplňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané ne PřF JU,
a proto ji doporučuji - nedoporuěuji k obhajobě-.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm-
VÝBOR~Ě VELMI DOBŘE DOBŘE NED08TA,TEČNĚ

Datum: 22.5.12 . Podpis oponenta: ........•... ~

2 nehodící se škrtněte

Doplňující komentář k práci Petry Poláčkové "Monitoring revitalizace tůní v nivním údolí
Petrovice u Měčína"

Vypracovala: Zuzana Urbanová

Bakalářská práce Petry Poláčkové se zabývá problematikou revitalizace tůní a monitoringu rok před
a dva roky po revitalizaci. Předkládaná práce na první pohled a po formální stránce splňuje
požadavky kladené na bakalářskou práci ve formě návrhu projektu. Text je formálně dokonalý,
srozumitelný, členění a úprava celé práce dělají dobrý dojem. Avšak po přečtení textu se počáteční
dobrý dojem rychle ztrácí. Literární rešerše je sice pečlivě zpracována avšak vůbec obsahově
nenaplňuje téma práce. Autorka se přes úvodní kapitoly o významu vody pro život a detailní
klasifikaci mokřadů nedostala vůbec k tématu práce. Navíc je text prokládán velkým množstvím
přesně opsaných definic (s citací); např. v případě tůní si můžeme přečíst hned 6 různých definic.
Zevrubná klasifikace mokřadů, rozšíření mokřadů ve světě a další kapitoly o historii využívání
mokřadů jsou zde zcela nadbytečné a stačilo tyto základní informace shrnout do dvou odstavců a pak
se již věnovat problematice revitalizace tůní a monitoringu. Z názvu práce "Monitoring revitalizace
tůní" bych předpokládala, že se autorka bude v rešerši podrobně zabývat právě revitalizacemi, jejich
možnostmi, dosavadními zkušenostmi s revitalizacemi a uvede nějaké konkrétní příklady revitalizací
nejen tůní ale i jiných mokřadů. Zcela postrádám v rešerši popis různých metodik přístupu
k monitoringu před a po revitalizaci, které faktory je v případě revitalizací mokřadů nutné sledovat a
proč. Tyto části o revitalizaci a monitoringu by měly být nosné pro celou práci, avšak v literární
rešerši jsou jim věnovány pouze 3 odstavce hned v první kapitole, kde se opět pouze z definic
dozvíme, co je revitalizace a co monitoring. Cíle a hypotézy jsou velmi obecné, ale na základě
literární rešerše autorka mohla těžko formulovat konkrétnější hypotézy.
V posledním desetiletí je problematice revitalizací mokřadů, říčních niv a tedy i tůní věnována
pozornost a lze tedy vyhledat dostatečné množství odborné zahraniční literatury na toto téma. I na
území ČR bylo provedeno několik revitalizací malých toků a tůní v jejich okolí. Autorka mohla
oslovit organizace, které revitalizace prováděly a získat tak informace o úspěšnosti revitalizace.
Literární rešerše je založena na dostatečném množství literatury, avšak převažují zde monografie a
články ze sborníků konferencí, převážně českých. Naopak pouze 5 odkazů pochází ze zahraničních
vědeckých časopisů.
Práce řeší aktuální téma problematiky revitalizací a návrh projektu s tímto tématem by byl
využitelný i v praxi. Je tedy škoda, že jej autorka nevyužila a v podstatě neshromáždila žádné
informace o revitalizacích tůní a jejich monitoringu.

V samotný návrh projektu je opět formálně dobře členěný, časový i finanční plán je dobrý. Text je
doplněn přehlednými mapkami území i technickou dokumentací tůní. Avšak zpracování návrhu
monitoringu je opět nedostatečné a nepřináší mnoho konkrétních informací. To vyplívá
z nedostatečně zpracované rešerše, kdy autorka není seznámena s problematikou a neví, co bude
vlastně sledovat a proč. Například umístění pouze tří sond pro monitoring hladiny vody mi připadá
nedostatečné, není zde ani zmíněno zda hladina vody bude sledována v nějakém vztahu
k předchozím zarnokřeným plochám či k tůním. Monitoring vegetace bude podložen založením 30
trvalých ploch, ale opět chybí informace o rozložení ploch ve vztahu k vybudovaným tůním a
původním zamokřeným plochám. V prvních dvou letech po revitalizaci pravděpodobně nenastane
žádná významná změna, pokud se tedy neplánuje osázení tůní vegetací, což v textu také není vůbec
zmíněno. Z návrhu si lze jen těžko udělat představu o způsobu revitalizace tůní, následném
managementu a monitoringu lokality. Důležité informace o vybudování tůní najdeme až v příloze I a
2.

I přes velké nedostatky doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm dobře.

K předložené práci mám následující dotazy:

Můžete stručně popsat metody revitalizace tůní a význam těchto opatření?

Jakéjsou nejdůležitějši faktory, které by se měly monitorovat a sloužit k vyhodnocení úspěšnosti
revitalizace?

Zkuste nastínit vhodný monitoring revitalizovaného území konkrétněji - počet sond, vegetačních
ploch atd.

Jaké předpokládáte změny ve vegetaci v okolí tůní a na původně zamokřených místech po
revitalizaci? Jakým způsobem bude probíhat porevitalizačni management tůní a jejich okolí?

Proč je v rámci zoologického průzkumu kladen důraz na pozorování motýlů? Jaké očekáváte změny
v jejich abundanci a diverzitě vlivem revitalizace? Nebyl by pro monitoring vhodnější skupinou
ukazující na úspěšnost revitalizace vodní hmyz?

Budou dva roky po revitalizaci dostatečné pro vyhodnocení úspěšnosti revitalizace?